АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ ПСАУНЫГЪЭМ
ИКЪЭУХЪУМЭНК1Э И МИНИСТЕРСТВ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ

« W  2018 г. г. Майкоп

Об организации медицинской помощи
больным с острыми и критическими состояниями
при инфекционных заболеваниях
в Республике Адыгея

В целях повышения качества оказания населению Республики Адыгея при
инфекционных заболеваниях, в соответствии с приказом Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.01. 2012
№ 69 н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослым
больным при инфекционных заболеваниях»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить:
1.1. Правила организации оказания в Республике Адыгея медицинской помощи
больным с острыми и критическими состояниями при инфекционных
заболеваниях согласно приложению №1 к настоящему приказу.
1.2. Схему маршрутизации пациентов с острыми и критическими состояниями при
инфекционных заболеваниях согласно приложению №2 к настоящему приказу.
2. Главным врачам государственных медицинских учреждений организовать
оказание медицинской помощи больным с острыми и критическими состояниями
при инфекционных заболеваниях в соответствии с утвержденными правилами и
схемой маршрутизации .
3. Установить персональную ответственность за организацию оказания в
Республике Адыгея медицинской помощи больным с острыми и критическими
состояниями при инфекционных заболеваниях и соблюдение маршрутизации
указанных больных за первым заместителем Министра здравоохранения
Республики Адыгея Савенковой Г. Н.

Министр Р.Б.Меретуков

Приложение №1 к приказу М3 РА
от /3 6 №  ,2018г. №

ПРАВИЛА
ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ С
ОСТРЫМИ И КРИТИЧЕСКИМИ СОСТОЯНИЯМИ ПРИ ИНФЕКЦИОННЫХ

ЗАБОЛЕВАНИЯХ

1. Настоящие Правила регулируют вопросы оказания медицинской помощи
взрослым больным с острыми и критическими состояниями при инфекционных
заболеваниях в медицинских организациях, за исключением вопросов оказания
медицинской помощи взрослым больным при заболевании, вызванном вирусом
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции).

2. Медицинская помощь больным инфекционными заболеваниями осуществляется
в виде скорой, первичной медико-санитарной и специализированной медицинской
помощи в медицинских организациях и их структурных подразделениях.

3. В рамках скорой, в том числе скорой специализированной медицинской
помощи, медицинская помощь больным инфекционными заболеваниями
оказывается фельдшерскими выездными бригадами скорой медицинской помощи,
врачебными выездными бригадами скорой медицинской помощи и включает
мероприятия по устранению угрожающих жизни состояний с последующей
медицинской эвакуацией в медицинскую организацию, оказывающую
стационарную медицинскую помощь больным инфекционными заболеваниями.
4. Медицинская помощь больным инфекционными заболеваниями с
жизнеугрожающими острыми состояниями, в том числе с инфекционно­
токсическим, гиповолемическим шоком, отеком-набуханием головного мозга,
острыми почечной и печеночной недостаточностями, острой сердечно-сосудистой
и дыхательной недостаточностью, оказывается:
вне медицинской организации - бригадами скорой медицинской помощи;
в стационарных условиях - в боксах, палатах (блоках) интенсивной терапии,
реанимационном отделении инфекционной больницы, а также в палатах (блоках)
интенсивной терапии, реанимационных отделениях многопрофильной больницы с
соблюдением установленных санитарно-противоэпидемических норм.
5. Врач-инфекционист поликлиники (при отсутствии -  врач-терапевт) при
обращении больного инфекционным заболеванием в критическом состоянии
организует вызов бригады скорой помощи и направляет больного в
инфекционную больницу (отделение) или ближайший многопрофильный
стационар, имеющих в составе палаты (блоки) интенсивной терапии,
реанимационные отделения.
6. Оказание медицинской помощи в стационарных условиях больным
инфекционными заболеваниями осуществляется по медицинским показаниям - в
случаях тяжелого и среднетяжелого течения инфекционного заболевания,
отсутствия возможности установить диагноз в амбулаторных условиях, наличия
необходимости проведения дополнительных лабораторных и инструментальных^
Z:\20l 8'<м»\| ̂ Приказ по мед помощи при инфск doc

методов исследования для проведения дифференциальной диагностики, отсутствия
клинического эффекта от проводимой терапии в амбулаторных условиях, а также
по эпидемиологическим показаниям в соответствии с действующим санитарным
законодательством.

Лечение больных инфекционными заболеваниями в условиях стационара
осуществляется по направлению врача-терапевта, врача-терапевта участкового,
врача общей практики (семейного врача), врача скорой медицинской помощи,
врача-инфекциониста, врачей-специалистов, выявивших инфекционное
заболевание.Оказание медицинской помощи в стационарных условиях больным
инфекционными заболеваниями возможно также при самообращении больного
инфекционными заболеваниями.

7. Специализированная помощь больным инфекционными заболеваниями
оказывается в медицинских организациях или их структурных подразделениях,
оказывающих специализированную медицинскую помощь, в том числе в
инфекционных отделениях многопрофильных больниц и инфекционных
больницах.

8. Оказание медицинской помощи больным инфекционными заболеваниями,
находящимся в критическом состоянии, в сочетании с заболеваниями других
органов осуществляется с учетом рекомендаций врачей-специалистов
соответствующего профиля (врачей-акушеров-гинекологов, врачей-урологов,
врачей-офтальмологов, врачей - колопроктологов, врачей-гастроэнтерологов,
врачей-хирургов, иных врачей-специалистов). Оказание медицинской помощи
беременным, больным инфекционными заболеваниями, осуществляется с учетом
рекомендаций врача акушера-гинеколога в обсервационных отделениях родильных
домов или в стационарах медицинских организаций, оказывающих медицинскую
помощь больным инфекционными заболеваниями, имеющих в составе палаты
(блоки) интенсивной терапии, реанимационные отделения.

Z:\3u 18\обН5\Прика:< по мел помощи при ннфскДос
3

Приложение №2 к приказу М3 РА .
От «: /3> 2018 № # #  6

Маршрутизация больных с острыми и критическими состояниями при
инфекционных заболеваниях

Медицинские
организации,
оказывающие медицинскую помощь больным

инфекционными заболеваниями

Обслуживаемые территории
медицинские организации

ГБУЗ РА
«Адыгейская республиканская клиническая инфекциш
больница»

Пациенты г.Майкопа,
Майкопского, Кошехабльск
Шовгеновского районов по
направлению врача-
специалиста или
бригады СМП, а также

самообращением
ГБУЗ РА
«Адыгейская межрайонная
больница им. К.М.Батмена»

Пациенты г.Адыгейска,
Теучежского района,

ГБУЗ РА «Красногвардейская
ЦРБ»

Пациенты
Красногвардейского
района

ГБУЗ РА «Гиагинская ЦРБ» Пациенты Гиагинского райе
ГБУЗ РА «Тахтамукайская ЦРБ» Энемская больница Пациенты Тахтамукайского

района

• В случае обращения в службу СМП жителей п. Тахтамукай - больных
инфекционными заболеваниями с жизнеугрожающими острыми
состояниями транспортировка осуществляется в Краевую инфекционную
больницу г. Краснодара.

Z:\2018V06V15\npHKaa по мед помощи при нт|>ск doc
4